Yaygın kullanımıyla İkinci Klasik Dönem olarak adlandırılan ve XIII-XIX. yüzyıl
arası geniş bir zaman dilimine tekabül eden dönemin yol açıcı ismi olarak Fahred-
din er-Râzî’yi (ö. 606/1210) göstermek gerekir. Her ne kadar felsefe ve kelâmdaki
tartışmaların değişen seyrine işaret etmek için XIII. yüzyıl sonrası zaman zaman
“Gazzâlî sonrası dönem” olarak adlandırılsa da Gâzzâlî’nin (ö. 505/1111) her iki
disipline yönelik eleştirilerinin derinleştirilmesi ve “tahkik” adı verilen bir yöntem
çerçevesinde epistemolojik sınırlarına ulaşması, Fahreddin er-Râzî’nin eserleriyle
mümkün olmuştur. Son yıllarda hem Türkiye’de hem de uluslararası literatürde
yapılan çalışmalar bu kanaatin zaman içinde daha güçlü bir şekilde ispat edilmesini
sağlamıştır.

Mehmet Sami Baga’nın İslam Felsefesinde Cisim Teorisi: Hikmetü’l-Ayn Geleneği adlı
çalışması da 2020 yılında İSAM İkinci Klasik Dönem Projesi kapsamında bu bağlamda
yayımlanan eserlerden biridir. Baga’nın doktora çalışmasının gözden geçirilmiş hali
olan eser, Necmeddin Ali bin Ömer el-Kâtibî’nin (ö. 675/1277) yazdığı Hikmetü’l-ayn
ve esere yazılan şerh-haşiyeler bağlamında cisim teorisinin nasıl ele alındığını ortaya
koymayı amaçlamaktadır. Esîrüddin el-Ebherî (ö. 663/1264) üzerinden İbn Sînâcı
felsefe geleneğine bağlanan Kâtibî’nin bu eseri, Râzî ile gelişen yöntem çerçevesinin
nazarî literatürde ve dönemin yüksek tedris faaliyetinde yaygınlık kazanmasının bir
göstergesi olarak ortaya çıkmıştır.

Yazar,
cisim teorisi bağlamında Kâtibî’nin yaklaşımını belirginleştirmek adına mevcut
altı şerhten dördünü dikkate aldığını belirtmektedir. Bunlardan ilk ikisi Kâtibî’nin
talebeleri olan İbnü’l-Mutahhar el-Hillî’nin (ö. 726/1325) Îzâhu’l-makâsıd’ı ile Kut-
büddîn-i Şîrâzî’nin (ö. 710/1311) Kitâbu’l-Fevâid adlı şerhleridir. Diğer iki şerh ise İbn
Mübârekşah (ö. 784/1382’den sonra) ve Muhammed bin Musa et-Tâlişî tarafından
kaleme alınmıştır. Baga, Hillî tarafından kaleme alınan şerhin hem ilk şerh olması
hem de kendisinden sonra yazılan şerhlerdeki etkisi bakımından önemli olduğunu
söyler. Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413) tarafından İbn Mübârekşah’ın şerhi
üzerine yazılan haşiye ise, Kâtibî’nin Fahreddin er-Râzî’nin eserlerine dair yazdığı
şerhleri dikkate alarak müellifin düşüncesini bu çerçevede yorumlamasıyla dikkat
çekmekte ve çalışma açısından tercih edilebilir kaynaklar arasına girmesine sebep
olmaktadır.